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Allgemeine Informationen KREBSGESELLSCHAFT

Qualitatsindikatoren der Leitlinie (LL QI):

Kemmeahi N & Achos Survoance (8] o o R et : In dem Inhaltsverzeichnis und in den jeweiligen Uberschriften sind die Kennzahlen,
Kennzahl Nr. 5: Strahlentherapie und hormonablative Therapie bei lokal begrer'\ztam PCa mit hohem Risiko (LL OIJJ . . . . . . . . .
&:::;::::i3;::b;f;”g:'::a:f::s:ﬂs“w""?_ R - e die den Qualitatsindikatoren der evidenzbasierten Leitlinie entsprechen, besonders

Kennzahl Nr. 8: Studientsilnahme

e s ool ausgewiesen. Die so gekennzeichneten Qualitatsindikatoren beruhen auf starken
mﬁw L — e Empfehlungen der Leitlinien und sind durch die Leitliniengruppen des
pet ” J?“":iﬁﬁ"““&'ém( ''''''''''''' - Leitlinienprogramms Onkologie abgeleitet worden. Weiterfihrende Information:
K 15 EL’RZ'SS’EZEELEJZ‘;2”52?’?22'337!&1??’2‘2‘1’1%72?'““"’””“““°“*‘”'“‘“‘“°” B www. leitlinienprogramm-onkologie.de

Kennzahl Nr. 20: Postoperative Komplikationen nach Radikaler Prostatektomie (LL QI 10) ..........ooiiiiiiiiiiianiiiiiiiinnnnn
Kennzahl Nr. 21: Komplikationen nach Strahlentherapie (LL QI 11)

meressum
R I Grunddaten Kennzahl:
e = Die Definition des Zahlers, Nenners und die Sollvorgabe sind aus dem
S sz - Kennzahlenbogen entnommen.
o Die Angabe des Medians fir Zahler und Nenner bezieht sich nicht auf ein
Newer  Patienten, debeiden ves a1-o0 bestehendes Zentrum, sondern gibt den Median aller Z&hler der Kohorte und den
St vl 20, Median aller Nenner der Kohorte wieder.
e o wyy onostziert s Unter Range ist der Wertebereich fur Zahler, Nenner und Quote aller Zentren
Quote Sollvorgabe = 95% 98,19% 74,66% - 100% angegebe n .

* Die Angabe des Medians fir Zahler und Nenner bezieht sich nicht auf ein bestehendes Zentrum, sondem gibt
den Median aller Zahler der Kohorte und den Median aller Nenner der Kohorte wieder.

Diagramm:
e Die x-Achse gibt die Anzahl der Zentren wieder, die y-Achse stellt den Wertebereich
o T in Prozent oder eine Anzahl (z.B. Primarfalle) dar. Die Sollvorgabe ist als griine
waagerechte Linie dargestellt. Der Median, ebenfalls als griine waagerechte Linie
- dargestellt, teilt die gesamte Gruppe in zwei gleich groR3e Halften.



http://www.leitlinienprogramm-onkologie.de/
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Allgemeine Informationen
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DKG::

KREBSGESELLSCHAFT

Kohortenentwicklung:

Die Kohortenentwicklung in den Jahren 2012, 2013, 2014, 2015 und 2016 wird mit
Hilfe des Boxplot-Diagramms  dargestellt. Diese Grafik liefert den
Verteilungsuberblick des jeweiligen Kennzahlenjahrs der Kohorte und den direkten
Vergleich zum Vorjahr.

Boxplot:

Ein Boxplot setzt sich aus einer Box mit Median, Antennen und Ausreil3ern
zusammen. Innerhalb der Box befinden sich 50 Prozent der Zentren. Der Median
teilt die gesamte Kohorte in zwei Halften mit der gleichen Anzahl an Zentren. Die
Antennen und die Box umfassen einen Bereich/Spannweite von 90 Perzentil. Die
Extremwerte werden hier als Punkte abgebildet.
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Stand des Zertifizierungssystems fur Prostatakrebszentren 2017

31.12.2017
Laufende Verfahren 9
Zertifizierte Zentren 112

Zertifizierte Standorte 113

31.12.2016

103

104

31.12.2015

5

97

98

31.12.2014

5

94

95

DKG::

KREBSGESELLSCHAFT

31.12.2013
4
94

95
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Berlcksichtigte Standorte KREBSGESELLSCHAFT

31.12.2017 31.12.2016 31.12.2015 31.12.2014 31.12.2013

im Jahresbericht bertcksichtigte 106 95 94 91 38
Standorte

entspricht 93,8% 91,3% 95,9% 95,8% 92,6%
Primarfalle gesamt* 23.677 20.643 18.684 18.288 19.558
Priméarfalle pro Standort (Mittelwert)* 223 217 199 201 222
Priméarfalle pro Standort (Median)* 165 159 139 149 159

* Die Zahlen basieren auf den im Jahresbericht aufgefiihrten Standorten.

Der vorliegende Jahresbericht betrachtet die im Zertifizierungssystem der Deutschen Krebsgesellschaft zertifizierten
Prostatakrebszentren. Grundlage fur die Diagramme des Jahresberichtes ist das Datenblatt.

In dem Jahresbericht sind 106 der 113 zertifizierten Zentrumsstandorte enthalten. Ausgenommen sind 6 Standorte, die im Jahr
2017 zum ersten Mal zertifiziert wurden (Datenabbildung komplettes Kalenderjahr fur Erstzertifizierungen nicht verpflichtend). 1
Standort ist nicht im Bericht enthalten, da das eingereichte Datenblatt nicht vollstandig und korrekt bearbeitet werden konnte
(Wechsel Tumordokumentationssystem). Eine aktuelle Ubersicht aller zertifizierten Standorte ist unter www.oncomap.de
abgebildet.

Die hier veroffentlichten Kennzahlen beziehen sich auf das Kennzahlenjahr 2016. Sie stellen fir die 2017 durchgefiihrten Audits
die Bewertungsgrundlage dar.


http://www.oncomap.de/
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Tumordokumentationssysteme in den Zentrumsstandorten

DKG::

KREBSGESELLSCHAFT

Andere

|GTDS: 31 (29,25%) |

ODSeasy / ODSeasy Net: 16 (15,09%)

Eigenentwicklung (MS Excel, MS Access etc.): 6 (5,66%) I

System

n

O 3

Standorten

'Andere: 26 (24,53%) |

'CREDOS: 6 (5,66%) |

|ORBIS-ODOK: 6 (5,66%) |

[Ondis: 10 (9,43%) |

genutzt

Ic37.CancerCenter: 5(4,72%) |

Die Angaben zum Tumordokumentations-
system wurden aus dem  Datenblatt
(Tabellenblatt Basisdaten) entnommen. Die
Angabe von mehreren Systemen ist nicht
moglich. Vielfach erfolgt eine Unterstiitzung
durch die Krebsregister bzw. kann Uber ein
bestimmtes Tumordokumentationssystem eine
direkte ~ Verbindung  zum Krebsregister
bestehen.
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cetest
Basisdaten i Verteilung Priméarfalle Prostatakarzinom KREBSGESELLSCHAFT

Primarfalle gesamt

=
NV

lokal begrenzt (T1/2-NO-MO0)
- niedriges Risiko

lokal begrenzt (T1/2-N0-MO0)
- mittleres Risiko

lokal begrenzt (T1/2-N0-MO0)
- hohes Risiko

lokal fortgeschritten (T3/4-N0-MO0)

fortgeschritten (N1, MO0)

fortgeschritten (NO/1, M1)

nicht zuzuordnen

(3,83%)
fortgeschritten (NO/1, lokal fortgeschritten
M1) (5,52%) fortgeschritten (N1, (T3/4-gN0-MO)
MO) (2,29%) (5,67%)

4{ Zum Inhaltsverzeichnis 8
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Basisdaten

Nicht interventionelle / interventionelle Priméarfalle

100%

90%

80%

70%

60%

50%

40%

30%

20%

10%

0%

lokal begrenzt (T1/2-N0-MO) - niedriges Risiko
lokal begrenzt (T1/2-N0-MO) - mittleres Risiko

lokal begrenzt (T1/2-N0-MO) - hohes Risiko

2.949
(69,18%)

1.314
(30,82%)

lokal begrenzt
(T1/2-NO-MO0)

- niedriges Risiko

lokal fortgeschritten (T3/4-N0-MO0)

fortgeschritten (N1, MO)

fortgeschritten (NO/1, M1)

nicht zuzuordnen?

Primarfalle gesamt

- mittleres Risiko

8.117 6.486
(93,95%) (97,20%)
523

(6,05%) 187 (2,80%)

lokal begrenzt
(T1/2-NO-MO0)

lokal begrenzt
(T1/2-NO-MO)
- hohes Risiko

1.325
(98,66%)

18 (1,34%)

lokal fortgeschritten

(T3/4-NO-MO)

Nicht interventionell 1)

Nicht
interventionell?

1.314 (30,82%)
523 (6,05%)
187 (2,80%)

18 (1,34%)
7 (1,29%)
11 (0,84%)
94 (10,36%)

2.154

Interventionell

2.949 (69,18%)
8.117 (93,95%)
6.486 (97,20%)
1.325 (98,66%)

536 (98,71%)
1.297 (99,16%)

813 (89,64%)

21.523

536
(98,71%)

7 (1,29%)

fortgeschritten
(N1, MO)

Interventionell

Gesamt

4.263 (100%)
8.640 (100%)
6.673 (100%)
1.343 (100%)

543 (100%)
1.308 (100%)

907 (100%)

23.677

DKG::

KREBSGESELLSCHAFT

813
1.297 (89,64%)
(99,16%)
94
11 (0,84%) (10,36%)

fortgeschritten nicht zuzuordnen

(NO/1, M1)

1) Nicht interventionell: Active Surveillance (Aktive Uberwachung) bzw. Watchful Waiting (Abwartendes Beobachten); Voraussetzung: histologisch bestétigtes PCa

2) Nicht zuzuordnen: Nx, Mx, Zufallsbefunde nach radikaler Zystoprostatektomie
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DKG::

Basisdaten KREBSGESELLSCHAFT
Nicht interventionell behandelte Priméarfalle (lokal begrenzt) i Verteilung Therapien
100%
90% 284
(21,61%) 168
80% (36,90%)

70% 127
(67,91%)
60%
50%
40%
30%
20%
10%
0%

lokal begrenzt lokal begrenzt lokal begrenzt

(T1/2-NO-MO0) (T1/2-NO-MO0) (T1/2-NO-MO0)

- niedriges Risiko - mittleres Risiko - hohes Risiko
= Active-Surveillance 1) Watchful Waiting 1)

lokal begrenzt (T1/2-N0O-MO) - niedriges Risiko 1.030 (78,39%) 284 (21,61%) 1.314
lokal begrenzt (T1/2-N0O-M0) - mittleres Risiko 330 (63,10%) 193 (36,90%) 523
lokal begrenzt (T1/2-N0O-MO) - hohes Risiko 60 (32,09%) 127 (67,91%)

1) Nicht interventionell: Active Surveillance (Aktive Uberwachung) bzw. Watchful Waiting (Abwartendes Beobachten); Voraussetzung: histologisch bestéatigtes PCa

44 zum Inhaltsverzeichnis 10
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Basisdaten KREBSGESELLSCHAFT

Interventionelle behandelte Primarféalle i Verteilung Therapien

lokal begrenzt

CTU2-0) 777 s S S sy o 0%

niedriges Risiko
lokal begrenzt

CT72-NOMO) 7 oG | o 2050%

mittleres Risiko
lokal begrenzt

(T1/2-N0-MO) | 0.25% 21,70% 0,64%
hohes Risiko
lokal
fortgeschritten % b,17% 28,76% 1,04%
(T3/4-N0-MO0)
fortgeschritten
(N1, MO) % 0,00% 29,03% 0,74%
fortgeschritten
(NO/1, M1) 4,48% [0,50% 31,34% 3.98%
nicht
0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

Interventionell i lokale Behandlung der Prostata

Gesamt
RZE aufgrund Andere lokale
von PCa Therapie?

'OEZ'd?%%’:’;{Zi;% 1/2-N0-MO0) 2.116 (74,77%) 13 (0,46%) 37 (1,31%) 417 (14,73%) 140 (4,95%) 15 (0,53%) 92(3,25%)  2.830 (100%)

lokal begrenzt (T1/2-N0-MO) 6.131 (77,83%) 21 (0,27%) 25(0,32%)  1.479 (18,78%) 63 (0,80%) 73 (0,93%) 85(1,08%)  7.877 (100%)
- mittleres Risiko

[Or'fgL:g@:{Z?;; (T1/2-NO-MO) 4.566 (76,86%) 33(0,56%) 15(0,25%)  1.196 (20,13%) 8 (0,13%) 85 (1,43%) 38(0,64%)  5.941 (100%)
lokal fortgeschritten (T3/4-N0-M0) 787 (68,38%) 19 (1,65%) 2 (0,17%) 321 (27,89%) 0 (0,00%) 10 (0,87%) 12(1,04%)  1.151 (100%)
fortgeschritten (N1, M) 274 (67,99%) 9.(2,23%) 0 (0,00%) 110 (27,30%) 0 (0,00%) 7 (1,74%) 3(0,74%) 403 (100%)
fortgeschritten (NO/1, M1) 120 (59,70%) 9 (4,48%) 1(0,50%) 59 (29,35%) 0 (0,00%) 4 (1,99%) 8 (3,98%) 201 (100%)
nicht zuzuordnen? 112 (15,30%) 14 (1,91%) 505 (68,99%) 83 (11,34%) 10 (1,37%) 1(0,14%) 7 (0,96%) 732 (100%)

1) Andere |0ka|e Therapie: i HIFU'é.
um Inhaltsverzeichnis
2) Nicht zuzuordnen: Nx, Mx, Zufallsbefunde nach radikaler Zystoprostatektomie “ H
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Basisdaten

KREBSGESELLSCHAFT

Primarfalle i Verteilung Therapien

lokal begrenzt
(T1/2-N0-MO0) 30,82%
niedriges Risiko
lokal begrenzt
(T1/2-NO-MO0) 6,05%
mittleres Risiko
lokal begrenzt
(T1/2-NO-MO) 2,809
hohes Risiko
lokal
fortgeschritten 1,
(T3/4-NO-MO)
fortgeschritten
(N1, MO) 1,

2,16%

,46%

,08%

,83%

7,00%

fortgeschritten
(NO/1, M1)

21,94%

nicht

zuzuordnen 10,36% wee

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

L . Interventionell i andere

lokal begrenzt (T1/2-N0-MO0) 1.314 (30,82%)

- niedriges Risiko
lokal begrenzt (T1/2-N0-MO0)
- mittleres Risiko

lokal begrenzt (T1/2-N0-MO0)
- hohes Risiko

lokal fortgeschritten (T3/4-N0-MO0)

fortgeschritten (N1, MO)
fortgeschritten (NO/1, M1)

nicht zuzuordnen3

523 (6,05%)

187 (2,80%)

18 (1,34%)
7 (1,29%)
11 (0,84%)
94 (10,36%)

2.830 (66,39%)

7.877 (91,17%)

5.941 (89,03%)

1.151 (85,70%)
403 (74,22%)
201 (15,37%)
732 (80,71%)

27 (0,63%)

114 (1,32%)

406 (6,08%)

136 (10,13%)
95 (17,50%)
809 (61,85%)
46 (5,07%)

92 (2,16%)

126 (1,46%)

139 (2,08%)

38 (2,83%)
38 (7,00%)
287 (21,94%)
35 (3,86%)

4.263 (100%)
8.640 (100%)

6.673 (100%)

1.343 (100%)
543 (100%)
1.308 (100%)
907 (100%)

1) Interventionell - lokale Behandlung der Prostata: Radikale Prostatektomie, Radikale Zystoprostatektomie, Definitive perkutane Bestrahlung, Brachytherapie, andere lokale Therapie

2) Interventionell - andere nicht-lokale Behandlung: z.B. palliative Bestrahlung von Knochenmetastasen, Best Supportive Care

3) Nicht zuzuordnen: Nx, Mx, Zufallsbefunde nach radikaler Zystoprostatektomie

4{ Zum Inhaltsverzeichnis
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Basisdaten

Neudiagnostizierte Rezidive i Verteilung Therapien

andere lokale

Therapie
ausschlieBliche (0,92%) HDR-
syst. Brachytherapie
Behandlun (0,83%)
(10,88% LDR-
Brachytherapie
(0,17%)

andere Behandlung
(46,27%)

Definitive
perkutane
Strahlentherapie

(32,85%)

RPE
4,84%
Active- l.
Surveillance
(0,79%) Watchful Waiting RZE aufgrund von
(1,96%) PCa
(0,50%)
. RZE Zufalls-
clics e RPE aufgrund befund
Surveillance Waiting von PCa  nach RZE
Pat. mit Neudiagnose 19 a7 116 12 0
Rezidiv (0,79%) (1,96%) (4,84%) (0,50%) (0,00%)
Pat. mit Neudiagnose 0 9 9 0 0
Fernmetastase (0,00%) (0,81%) (0,81%) (0,00%) (0,00%)

1)  Andere Behandlung: z.B. Radiatio ossére Metastasen

DKG::

KREBSGESELLSCHAFT

Neudiagnostizierte Fernmetastasen i Verteilung Therapien

ausschlieBliche
syst.
Behandlung
(28,80%)

andere lokale

andere Behandlung Therapie
0,
(58,94%) (1,97%)
efinitive perkutane
Strahlentherapie
(8,68%)
RPE
(0 81%)
Watchful Waltlng
(0,81%)
[;(:I:Ttlgxz LDR- HDR- andere ausschlief3- andere
P Brachy Brachy- lokale liche syst. Behand-  Gesamt
ST therapie therapie Therapie ~ Behandlun lungt
therapie p P p 9 9
788 4 20 22 261 1.110 2.399
(32,85%) (0,17%) (0,83%) (0,92%) (10,88%) (46,27%) (100%6)
97 0 0 22 322 659 1.118
(8,68%) (0,00%) (0,00%) (1,97%) (28,80%) (58,94%) (100%)
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Basisdaten i Fallzahlanderungen zwischen den Kennzahlenjahren 2012-2016

DKG:

KREBSGESELLS

Verteilung Primérfélle Prostatakarzinom 2012-2016

40%

35%

30%

lokal begrenzt lokal begrenzt lokal begrenzt
(T2/2-NO-MO) - (T2/2-NO-MO) - (T2/2-NO-MO) -
niedrigem Risiko mittlerem Risiko hohem Risiko

lokal fortgeschritten
(T3/4-N0O-MO0)

m2012 © 2013 =m2014 =2015 © 2016

1)  Nicht zuzuordnen: Nx, Mx, Zufallsbefunde nach radikaler Zystoprostatektomie

fortgeschritten bzw.

metastasiert
(N1 u./o. M1)

25%
20%
15%
10%
11l
0% .

nicht zuzuordnen ¥
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45%
40%
35%
30%
25%
20%
15%
10%

5%

0%

1

100%
90%
80%
70%
60%
50%
40%
30%
20%
10%

0%

Verteilung nicht interventionelle Primarfalle Prostatakarzinom 2012-2016

lokal begrenzt - lokal begrenzt - lokal begrenzt -
niedrigem Risiko mittlerem Risiko hohem Risiko

m2012 2013 =2014

Verteilung interventionelle / nicht interventionelle Primarfalle 2012-2016

nicht interventionell interventionell

m2012 © 2013 =2014 2015 @ 2016

100%

Verteilung interventionelle Primérfalle Prostatakarzinom 2012-2016

90%

80%

70%

60%

50%

40%

30%

20%

I 10%

in - 0%

X

1)

1

lokal fortgeschritten nicht zuzuordnen lokal begrenzt - lokal begrenzt - lokal begrenzt - lokal fortgeschritten nicht
fortgeschritten bzw. niedrigem Risiko mittlerem Risiko hohem Risiko  fortgeschritten bzw. zuzuordnen
metastasiert metastasiert
2015 2016 ®2012 2013 ®=2014 =2015 ' 2016

Nicht zuzuordnen: Nx, Mx, Zufallsbefunde nach radikaler Zystoprostatektomie
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